

Pasos para la Estación de Parásitos

1. Dar Charla

2. Revisar la encuesta de salud de cada paciente para dar cuenta de si el/ella:

- a. Ha recibido tratamiento para parásitos en las ultimas 6 meses? Si, NO. Cree que tiene parásitos actualmente? Si, no., si contesta si dar tratamiento. Y si ha recibido tratamiento de parásitos en los últimos 6 meses no es necesario dar el tratamiento
- b. Dar mebendazole (6 pastillas cualquier edad) o albendazole (una vez per cambiar por edad)
- c. Si el/la paciente tiene menos que 5 años, y se cumple con el perfil de desnutrición, dar tratamiento de albendazole en vez de mebendazole, ya que trata giardia y también lombrices intestinales. También esta recomendado Albendazole si el/la paciente se queja de flatulencia, retorcijones crónicos, dolor fuerte abdominal o diarrea crónica. *
- d. Observar la edad del/la paciente para dar dosis apropiada de albendazole.

3. Dar medicamentos como apropiada y recordar el nombre del medicamento antiparásito dado en el formulario de la historia medica del paciente.

- Mebendazole: 100mg pastilla masticable 2 veces al día por 3 días (6 pastillas) o
- Albendazole: 200mg una vez para niños que tienen menos que 2 años
400mg una vez para niños que tienen mas que 2 años

*Si sospecha giardia, (c. arriba) Albendazole 200mg (1/2 pastilla masticable) al día por 5 días para niños que tienen menos que 2 años
400mg (1 pastilla masticable) al día por 5 días para niños que tienen mas que 2 años.